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[A. C. Mortensen.] 
Det er givet, at man ikke gennem Smør- 
afgift kan faa flere Penge ind i Smørpuljen, 
thi hvis man sætter Afgiften højere op, be- 
tyder det mindre Forbrug. Det er nemlig 
begrænset, hvad Forbrugerne hjemme har 
Evne og Vilje til at betale, derfor nytter det 
ikke, at man kommer højere op, end man 
tidligere har været, og det gaar Forslaget 
da heller ikke ud paa. 

I denne Forbindelse vil jeg gerne sige, 
at mit Parti har altid været klar over, at 
det var uheldigt for Samfundet, naar et be- 
tydende Erhverv levede under vanskelige 
økonomiske Kaar, og det er ikke mindst 
uheldigt, naar det er et saa vigtigt Erhverv 
som Landbruget, der lever under vanskelige 
Forhold. Det er en ren Misforstaaelse, naar 
et æret Medlem i Gaar mente, at denne Er- 
kendelse først for nylig er begyndt at dæmre 
for mit Parti, det er noget, vi altid har for- 
staaet, og derfor har vi ogsaa gennem Krise- 
aarene været villige til at træffe alle de For- 
anstaltninger, det er muligt at træffe, for at 
Landbruget kunde komme til at leve under 
bedre Kaar. 

Lad mig saa i øvrigt udtale min Glæde 
over, at Ministeren ikke har foreslaaet For- 
længelse af Margarineafgiften. Det glæder 
mig, at denne Afgift falder væk den 1. De- 
cember', thi det kan ikke nægtes, at det har 
været en meget kedelig Afgift, det har været 
en Fordyrelse af et af den brede Befolknings 
allervigtigste Næringsmidler. 

Det var efter min Mening en ulykkelig 
Idé, man fik, dengang man erklærede, at 
Margarineafgiften var Nøglen til Arbejds- 
løshedshjælp og til de andre Foranstalt- 
ninger, man fandt det nødvendigt at træffe 
for et Aars Tid siden. Jeg havde nær sagt, 
at det var en falsk Nøgle; det var det nu 
ikke, for det viste sig, at Nøglen .kunde 
benyttes, men det var meget uheldige Re- 
sultater, Nøglen lukkede op til. 

Og hvorledes nu med Landbruget? 
Dér kan det jo ikke bestrides, at store Dele 
af det mindre Landbrug igennem Marga- 
rineafgiften har maattet betale lige saa 
meget, som de fik ind i Smørafgiften, og i 
mange Tilfælde vel endda mere. Derfor 
glæder det mig ogsaa, at Husmandsorgani- 
sationernes Repræsentanter i Landbrugs- 
raadet har udtalt sig bestemt imod at for- 
længe Margarineafgiften. Jeg beklager, at 
det store Landbrugs Repræsentanter har 
en anden Opfattelse. Det vidner ikke om 
nogen stærk Samfundsfølelse, det vidner ikke 
om nogen stærk Samfølelse, hverken med 
Husmændene eller med de andre mange 
Smaakaarsfolk i Landet. 

Nu kunde jeg jo godt tænke mig, at 
der ogsaa er Folk herinde, der endnu vil 
holde paa Margarineafgiften, men jeg hen- 
stiller til dem ikke at spilde Tingets Tid 
eller deres egne Kræfter paa at arbejde for 
denne Afgift, thi det vil kun være Spild af 
Tid. Jeg henstiller, at man nu gennemfører 
det Lovforslag, der her er Tale om, og at 
man arbejder saa hurtigt her i Tinget 'og 
i det andet høje Ting, at det kan blive til 
Lov, inden den gamle Smørlov udløber. 

Kyed: Det fremsatte Forslag kan man 
betegne -som en Forringelse i Forhold til 
den Smørordning, vi har, medens det i 
Stedet burde have været en Forbedring 
paa Grundlag af de Erfaringer, man har 
indhøstet, og under Hensyn til det Pris- 
niveau, vi stadig væk har herhjemme paa 
de Produkter, som Landbruget skal købe 
paa det indenlandske Marked. Imidlertid 
har man valgt denne Fremgangsmaade hér 
i Stedet for at fremkomme med et Forslag 
om en Smørordning, som i stærkere Grad 
gik ud paa at ligestille Landbruget med de 
øvrige Erhverv inden for Landets Grænser 
med Hensyn til Priserne paa de Varer, som 
Landbruget leverer til Befolkningen. Man 
har fra alle Sider i denne Sal sagt, at Land- 
bruget har et rimeligt Krav paa at faa sine 
Produktionsomkostninger dækket for de 
Varer, det leverer til Hjemmemarkedet, 
men set paa Baggrund af det Forslag, der 
ligger her, er, det i Virkeligheden kun 
Talemaader, for saa vidt Regeringspartierne 
angaar. Det er kun Talemaader, fordi For- 
slaget her ikke giver Landbruget rimelige 
Betingelser paa Hjemmemarkedet for den 
Vare, her er Tale om, Smørret, og fordi det 
ikke, som det burde have været, er et For- 
slag, der omfatter alle Mejeriprodukter, 
enten det nu er Smør, Mælk eller Fløde, 
man leverer til Hjemmemarkedet. 

Nu fremkommer det ærede Medlem 
Hr. A. C. Mortensen med den Oplysning, 
at man har kritiseret Ordningen stærkt, 
den er blevet upopulær, og det har man 
først og fremmest gjort, fordi det har vist 
sig, at den Ordning, der nu har været gæl- 홢 
dende i snart et Aar, har foraarsaget en 
Nedbringelse af Hjemmemarkedets Forbrug 
af Smør. Den har foraarsaget en Overfyld- 
ning af det udenlandske Marked og der- 
igennem en Formindskelse af den Pris, som 
vi kunde hjemføre derfra for vore Eksport- 
varer, siger man. En saadan Udtalelse er 
jo en ren og skær Paastand, og jeg vil gerne 
bede det ærede Medlem Hr. A. C. Mortensen 
fremlægge Bevis for den. Naar man kommer 
med saadanne Udtalelser fra Regerings- 


